UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 206/23 - CAPES/UAB

PROCESSO SELETIVO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO – LATO SENSU
ESPECIALIZAÇÃO EM LÍNGUA E ENSINO: INTERCULTURALIDADE

PRORROGAÇÃO DAS MATRÍCULAS

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, por meio do Núcleo de Tecnologia

e Educação Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. PRORROGAÇÃO
1.1 Prorrogar até a data de 29 de maio de 2023 as matrículas para o curso de

Especialização em Língua e Ensino: Interculturalidade.

1.2 Na página inicial do ACAD (https://acad.apps.uepg.br/inicio), clique em

inscrever-se. Preencha os dados. Caso você já possua vínculo com a UEPG, não há

necessidade de inscrever-se, basta efetuar o login com seu usuário (@uepg) e

senha;

1.3 Retorne à página principal e faça login com o e-mail e senha cadastrado no item

anterior;

1.4 No menu Inscrições/inscrever – e clique no botão “Inscrever” referente ao curso

desejado. Atualize seus dados no sistema ACAD, conforme orientações do sistema;

1.5 Retorne ao menu Inscrições e no submenu “minhas inscrições”, envie os

documentos solicitados no edital;

1.6 Neste submenu (minhas inscrições) você fará o acompanhamento de sua

inscrição.

1.7 Após o término do período das matrículas, será publicado um edital de

homologação das matrículas.

1.8 Aos candidatos com matrículas homologadas, será encaminhado no e-mail o

login e senha de acesso ao Ambiente Virtual de Aprendizagem. Maiores informações

https://acad.apps.uepg.br/inicio

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

com relação ao acesso no Ambiente Virtual de Aprendizagem poderão ser obtidas

com o suporte através do telefone (42) 3220-3138.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Maiores informações sobre o presente edital poderão ser obtidas no NUTEAD -

Editais, através do telefone (42) 3220-3250.

2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta

Grossa.

Ponta Grossa, 23 de maio de 2023.

Profª. Patrícia Lúcia Vosgrau de Freitas
Coordenação Adjunta UAB/UEPG

Diretora do NUTEAD

Profº. Msc. Melissa Andres Freitas
Coordenação de Curso